2

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Оричевской

районной Думы

от 19.07.2019 № 32/4
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче части полномочий
по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
пгт Оричи                                                                                    «___»________20
Администрация _____________ поселения, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы __________ _________, действующей на основании Устава муниципального образования _______________ Оричевского района Кировской области, с одной стороны, и администрация Оричевского района  именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы Оричевского района Нургалина Вадима Рамильевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», на основании решения Оричевской поселковой  Думы от «___» _____ 2019 года № ___, решения Оричевской районной Думы от «___» ______ 2019 года № ____, заключили настоящее Соглашение (далее – «Соглашение») о нижеследующем:
1. Предмет соглашения

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи отдельных полномочий по решению вопросов местного значения в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ).

1.2. Предметом настоящего Соглашения являются действия его Сторон, направленные на осуществление отдельных полномочий органов местного самоуправления по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1.3. При осуществлении полномочий по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Администрация района:

1.3.1. Организует деятельность органа повседневного управления  единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня.
1.3.2. Организует сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
1.3.3. Создает и организует деятельность комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.
1.3.4. Создает и содержит резерв материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Оричевского района.

1.3.5. Осуществляет разработку плана гражданской обороны и защиты населения муниципального образования, плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1.3.6. Принимает нормативные правовые акты по осуществлению переданных полномочий.

1.4. Финансирование расходов Администрации района, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения, по реализации переданных полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых в бюджет Оричевского района из бюджета __________  поселения.

2. Права и обязанности сторон

В целях реализации настоящего Соглашения Стороны принимают на себя следующие обязательства.

2.1. Администрация поселения ОБЯЗАНА:

2.1.1. Передать Администрации района часть полномочий по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с момента заключения настоящего Соглашения, но не ранее ______.

2.1.2. Перечислять Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных полномочий в размере ________рублей (___________), рассчитанных в соответствии с Порядком расчета  межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и сельских поселений  Оричевского района  бюджету Оричевского района на осуществление части полномочий поселений по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - Порядок расчёта) приложение № 1 к настоящему Соглашению в срок до _________.

2.1.3. Предоставлять Администрации района информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения.
2.2. Администрация поселения вправе:

2.2.1. По итогам календарного квартала получить от Администрации района информацию о целевом использовании межбюджетных трансфертов и отчет об осуществлении полномочий, предусмотренных подразделом 1.2 настоящего Соглашения.

2.3. Администрация района в связи с заключением настоящего соглашения ОБЯЗАНА:

2.3.1. Принять часть полномочий по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера _____________ поселения.

2.3.2. Принять межбюджетные трансферты, предоставляемые Администрацией поселения в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего Соглашения.

2.3.3. Обеспечить целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных Администрацией поселения, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных подразделом 1.2 настоящего Соглашения.

2.3.4. Представлять стороне Соглашения ежегодный отчет об осуществлении полномочий, предусмотренных подразделом 1.2 настоящего Соглашения.

2.4. Администрация района в связи с заключением настоящего соглашения ВПРАВЕ:

2.4.1. Истребовать у Администрации поселения документы, информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.

2.4.2. Прекратить исполнение полномочий и досрочно в одностороннем порядке расторгнуть настоящее соглашение, при непредставлении финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета Администрации поселения в установленный срок, либо невыполнением Администрацией поселения обязательств, предусмотренных подразделом 2.1 настоящего Соглашения.

3. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных

трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий

3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных подразделом 1.2 настоящего Соглашения, предоставляются _____________ поселением Администрации района  в форме межбюджетных трансфертов.
3.2. Ежегодный объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета _____________ поселения для осуществления полномочий, предусмотренных подразделом 1.2 настоящего Соглашения, устанавливается в соответствии с Порядком расчёта, являющимся приложением № 1 к настоящему Соглашению.

3.3. В случае нецелевого использования межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет поселения.

4. Порядок контроля за исполнением  передаваемых полномочий

4.1. При осуществлении полномочий, предусмотренных подразделом 1.2 настоящего Соглашения, ответственным со стороны Администрации района является отдел по защите населения и территории администрации района.
4.2. Ответственный в соответствии с утвержденным Администрацией района порядком ежегодно представляет сторонам Соглашения отчетность по  исполнению передаваемых полномочий и использованию межбюджетных трансфертов.
5. Срок действия Соглашения

  5.1. Настоящее Соглашение заключается на срок с __________ до 31.12.2019.

В случае если по истечении срока действия Соглашения ни одна из сторон не заявила о его расторжении, соглашение считается ежегодно пролонгированным на тех же условиях сроком на 1 календарный год.

5.2. При досрочном расторжении Соглашения Сторона обязана письменно уведомить другую Сторону за 1 (один) месяц до расторжения настоящего Соглашения.

5.3. Расторжение настоящего Соглашения оформляется Сторонами путем подписания Соглашения о расторжении.

6. Досрочное расторжение Соглашения

Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно в случаях:

6.1. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения;

6.2. В одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается в случае:

изменения действующего законодательства Российской Федерации,  в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозможным;

неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможным либо крайне обременительным для одной или для обеих Сторон;

6.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 15 дней.

7. Сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении

переданных полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов

7.1. Ответственный за осуществление переданных полномочий, определенный Администрацией Оричевского  района, ежегодно, не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в Администрацию  поселения отчет об использовании финансовых средств, а также отчет об исполнении на территории ______________ поселения переданных полномочий предусмотренных подразделом 1.2 настоящего Соглашения.
8. Финансовые санкции за неисполнение соглашения
8.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.2. За неисполнение, либо ненадлежащее исполнение Администрацией района обязательств по настоящему соглашению, Администрация района уплачивает Администрации поселения неустойку в виде штрафа в размере 10 процентов от годового размера межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением.

8.3. В случае нарушения Администрацией поселения обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, а также сроков перечисления межбюджетных трансфертов, Администрация поселения уплачивает Администрации района неустойку в виде штрафа в размере 10 процентов от годового размера межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением.

9. Порядок внесения изменений и дополнений в Соглашение

9.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Кировской области.

9.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее соглашение осуществляется путем заключения Сторонами в установленном порядке дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

9.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного урегулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При отсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоров, споры подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

10. Реквизиты и подписи сторон
	Администрация поселения

	Администрация района

	УФК по Кировской области (администрация Оричевского района)
р/с 40101810222020011001

в банке «Отделение Киров» г. Киров

БИК 043304001     л/сч 04403031860

КД 93620240014050000150
ОКТМО 33630151

	Глава администрации
__________ поселения
______________
«__» ____________ 20     г.

М.П.

	Глава

Оричевского района
_____________ В.Р. Нургалин
«__» ____________ 20    г.

М.П.

	Приложение № 1

	к Соглашению о передаче части полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

ПОРЯДОК расчета
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и сельских поселений  Оричевского района  бюджету Оричевского района  на осуществление части полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Общие положения

Порядок определения размера межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов  городских и сельских поселений в   бюджет Оричевского  района для осуществления части  полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - Порядок), устанавливает расчет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и сельских поселений  Оричевского района в бюджет Оричевского  района для осуществления части  полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Порядок расчета межбюджетных трансфертов

Размер межбюджетных трансфертов, необходимый для выделения из бюджета городских и сельских поселений  района в бюджет Оричевского района   (в рублях), рассчитывается по формуле:

Si= n*c
где Si – объем межбюджетного трансферта

       n = 0,6 (руб) – сумма трансферта на одного жителя поселения

       c – количество населения (чел)
Расчет межбюджетных трансфертов необходимый для выделения из бюджета _________ поселения в бюджет Оричевского района за 6 месяцев 2019 года:
Si= n*c/12*8=0,6*______/12*6=2894,4 (руб)
где Si – объем межбюджетного трансферта

       n = 0,6 (руб) – сумма трансферта на одного жителя поселения

       c = ____ – количество населения (чел)
Межбюджетные трансферты расходуются Администрацией района в 2019 году на услуги связи по Договору № 812419/УСПД от 01.01.2019.

Объём на 2019 год межбюджетного трансферта из бюджета _______ поселения на текущий год перечисляется в срок до 01.09.2019.